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Kontroll av IPNV og Renibacterium  
salmoniarum (BKD) 

Resultatene fra årets stamfisksesong er ikke fullsten-
dige idet Fiskehelserapporten 2010 går i trykken. 
Foreløpige resultater er at BKD ikke er påvist, mens 
IPNV ble påvist hos ett individ. Dette er et lavere 
antall enn i 2009. Det IPNV–positive individet er klas-
sifisert som villfisk gjennom skjellkontroll og gentest. 
Gjennom rutinemessig dyrking på blodagar ble det 
i 2010 ikke påvist furunkulosebakterier (Aeromonas 
salmonicida subsp. salmonicida). Kveis (Anisakis), 
gjellelus (Salmincola salmoneus) og bendelmark 
(Eubothrium sp.) er vanlige parasittfunn hos stamfisk, 
så også i fjor. 

Sykdomspåvisning hos vill laksefisk

Gyrodactylus salaris

Totalt ble ca. 3500 laks fra 105 elver og ca. 2600 laks 
og regnbueørret fra til sammen 80 oppdrettslokali-
teter undersøkt i det nasjonale overvåkingsprogram-
met (OK-programmet) for Gyrodactylus salaris. 
Elvene i OK-programmet undersøkes én gang hvert år 
og da på én–tre lokaliteter, avhengig av vassdrags-
størrelse. I oppdrettsanlegg tas prøver hvert annet 
år, og prøvetakingen følger OK-programmet for IHN/
VHS i ferskvann.

I 2010 ble G. salaris påvist i to nye lokaliteter, 
Dagsvikelva og Nylandselva i Nordland. Disse to 
lokalitetene ligger i en smitteregion (Vefsnregionen) 

med flere smittede elver. Gyrodactylus salaris ble 
også påvist på røye i Fustvatnet og Ømmervatnet i 
Nordland. Fustvatnet og Ømmervatnet er en del av 
Fustavassdraget og ligger ovenfor lakseførende strek-
ning (fiskesperre). Påvisningene av G. salaris ble ikke 
gjort i prøver i OK-programmet, men i utredning-
sundersøkelser (UR) gjennomført i forbindelse med 
planlegging av behandling for G. salaris.

Atlantisk laks Sjøørret Innlandsørret Røye

IPN BKD IPN BKD IPN BKD IPN BKD

Antall elver 18 19 5 5 1 1 1 1

Antall individer testet 367 376 115 115 4 4 12 12

Antall test positive 1 0 0 0 0 0 0 *

Påvisninger av furunkulose 0 0   0 0

Kommentarer * ikke ferdigstilt
Det er enda 8 elver som har sendt inn prøver til analyse for BKD og IPN, men resultatet foreligger 
ikke ved publiseringstidspunktet. 

Tabell 3. Foreløpige resultater fra stamfiskanalyser Tabell: Torun Hokseggen, Veterinærinstituttet

Laks med skader i hoderegionen. 
Foto: Geir Bornø, Veterinærinstituttet
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Bekjempelse av Gyrodactylus salaris

Det ble i 2010 utført kjemisk behandling, rotenonbe-
handling, mot Gyrodactylus salaris i Vefsnaregionen 
i Nordland. På grunn av påvisningene av G. salaris i 
Fustvatnet og Ømmervatnet ble behandlingen av de 
større vassdragene utsatt, men for å hindre videre 
spredning ble smittede vassdrag (Halsanelva og 
Hestdalselva) i Halsfjorden behandlet i månedsskiftet 
juni/juli. Av samme årsak ble vassdragene Dagsvikelva 
og Nylandselva behandlet senere på året. I tillegg 
ble det gjennomført ytterligere simuleringer med 
sporstoff, kartlegginger og befaringer som et ledd i 
forberedelsene til en fullskala behandling i 2011. I alle 
innsjøer som tidligere har vært tilgjengelig for laks er 
det undersøkt om parasitten kan ha overlevd på røye. 
Noen analyser gjenstår, men foreløpige resultater 
tilsier at smitten kun finnes i de nevnte innsjøene i 
Fustvassdraget. 

I Lærdalsregionen ble det i 2010 gjennomført forbere-
delser til fullskalabehandling med kombinasjonsmeto-
den (aluminium som hovedkjemikalium og begrenset 
bruk av rotenon i periferi), planlagt gjennomført i 
perioden 2011 og 2012. Som et ledd i forberedelsene av 
en behandling av Raumaregionen ble det gjennomført 
kartlegging i regionen i 2010. Det ble også påbegynt 
et bevaringsarbeid for sjøørret i regionen. Dette 
arbeidet bestod i innfanging av stamfisk for innlegg på 
Herje smoltannlegg etter samme modell som levende 
Genbank for laks.

Fiskevelferd

God helse er en nødvendig forutsetning for god 
velferd hos fisk. Generelt er dødeligheten i norsk 
oppdrett for høy når det anslås et svinn på 20 % fra 
sjøutsett av smolt til slakting. Høy mortalitet er en 
viktig indikator for å bli oppmerksom på problemer. 
Registrering av overlevelse eller død er imidlertid 
ikke tilstrekkelig som velferdsindikator alene, fordi 
disse målene sier lite om årsaksforholdene og 
dermed varigheten og intensiteten av belastning 
på fisken. Diagnostikk er nødvendig for å avdekke 
bakenforliggende årsaker. Dessuten kan velferdsim-
plikasjonen av for eksempel IPN være vel så stor for 
fisk som overlever (såkalte IPN-tapere), som for fisk 
som dør etter et kort sykdomsforløp. Kjennskap til 

symptomer og vevsforandringer er derfor viktig for å 
kunne vurdere sykdommens relevans for velferd, der 
både graden av plage og tidsaspektet er vesentlig. 

Mange sykdommer og tilstander som er vanlig 
forekommende i norsk oppdrett har klare negative 
implikasjoner for fiskenes velferd. Som eksempler 
her kan nevnes gjellebetennelse, lakselus, sår og 
flere typer misdannelser (ikke minst slike som angår 
kjeve eller gjellelokk). Tiltak som forebygger og 
begrenser sykdom og skade er derfor viktig for å 
sikre god dyrevelferd. Vaksinasjon er et slikt tiltak, 
men omfanget og graden av vaksineskader er et 
betydelig velferdsproblem. Driftsmessige forhold 
har også stor innvirkning på dyrevelferden, da for 
eksempel tidlig sjøutsett på lave sjøtemperaturer 
gir økte sykdomsproblemer. Havforskningsinstituttet, 
som har hovedansvaret for forvaltningsstøtte innen 
velferd hos akvatiske dyr, har stor forskningsaktivitet 
på miljøforhold.

CO2 i vann, som har vært den mest utbredte 
bedøvingsmetoden, forårsaker uttalte fluktreak-
sjoner hos fisk, og metoden er derfor vedtatt faset 
ut (Forskrift om slakterier og tilvirkningsanlegg for 
akvakulturdyr). Selv om dette forbudet ennå ikke er 
iverksatt, har andelen slakterier som benytter CO2 
gått stadig ned, og per 2010 var det kun ca. 20 % 
som fortsatt benyttet CO2. Mattilsynets vitenskaps-
komiteé (VKM) har foretatt en  oppdatering av status 
for bedøvingsmetoder for fisk i 2010, i første rekke 
metodene elektrisk strøm og slagbedøving, men 
også potensialet for bruk av andre gasser enn CO2. 
Strøm og slag er de metodene som i dag ivaretar 
dyrevelferden best, under forutsetning av riktig 
utstyr og riktig bruk.
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Nedgangen i antall tilfeller gjenspeiler delvis situasjo-
nen med mindre torsk i sjøen og færre innsendte 
prøver i 2010. I tillegg kommer at en betydelig del 
av torsken sto i sjøen i Nordland (dvs. lavere tempe-
ratur). Det ble ikke påvist francisellose i Nordland. 
Dette betyr ikke at det kun var tre lokaliteter med 
francisellose i 2010; har bakterien først etablert seg 
i en fi skegruppe, vil den følge fi sken frem til slakt/
destruksjon. Det kan også skyldes underrapportering. 
Fordi man har sett færre alvorlige franciselloseut-
brudd nordpå, oppfatter enkelte francisellose som en 
”vanlig bakgrunnsinfeksjon” som ikke forårsaker økt 
dødelighet under gode forhold.

Erfaringer fra screening av fi skegrupper tyder på at 
dersom F. noatunensis blir påvist i en fi skegruppe, vil 
man før eller senere få utbrudd av sykdom. Mange 
oppdrettere og fi skehelsetjenester hevder imidlertid 
at de lavere vanntemperaturene nordpå gjør at 
eventuelle sykdomsutbrudd her kommer senere og er 
mindre alvorlige. Hvorvidt dette skyldes forhold ved 
bakterien eller verten (torsken) er ikke klarlagt, men 
torsk er følsom for økning i vanntemperaturen og får 
redusert motstand mot sykdom (temperaturstress).

Torsk

Veterinærinstituttet mottok i 2010 80 prøver av torsk 
fra rundt 40 lokaliteter. Dette utgjør en betydelig 
nedgang fra 2009, da det ble sendt inn over 250 
prøver fra ca. 80 ulike torskelokaliteter langs hele 
kysten. Over 90 % av prøvematerialet kommer fra 
Midt- og Nord-Norge. Denne fordelingen gjenspeiler 
utviklingen innen torskeoppdrett de siste årene, der 
produksjonen i Sør-Norge har avtatt raskt. Ifølge Sats 
på torsk er det under ti anlegg i drift sør for Stad. 
I 2009 var det ifølge Fiskeridirektoratet 207 anlegg 
i drift. Produksjon av torsk i 2010 er estimert til 
nærmere 20 000 tonn.   

I vårt materiale ser bakterieinfeksjoner ut til å 
dominere bildet for de smittsomme sykdommene. 
Det synes å være god overensstemmelse mellom 
laboratoriediagnosene og fi skehelsetjenestenes 
erfaringer i felt.  

Bakteriesykdommer

Francisellose
Francisellose skyldes infeksjon med bakterien Franci-
sella noatunensis. I 2010 påviste Veterinærinstituttet 
francisellose på tre lokaliteter (Figur 1). 

Det har vært en betydelig nedgang i tallet på innsendte prøver fra marin fi sk, men det 

generelle sykdomsbildet synes uendret, med bakterieinfeksjoner som hovedfunn. Det er 

fremdeles fl est saker med torsk, men andelen leppefi sk har økt betraktelig. Kveite, piggvar 

og sei utgjør resten. Atypisk furunkulose og infeksjon med ulike Vibrio-arter dominerer 

bildet hos leppefi sk. Virussykdommene IPN og VNN er ikke påvist i det innsendte materialet. 

2005 2006 2007 2008 2009 2010

IPN IP IP IP IP IP IP

VNN (nodavirus) IP 3 6 3 1 IP

Atypisk furunkulose 3 13 9 16 16 ** 5

Francisellose 4 7 8 14 8 ** 3

Vibriose (V. ang.) 18 19 19 20 16 6

Kaldtvannsvibriose (Vibrio (Aliivibrio) salm.) 2 IP 1 1 3 1

Infeksjon med Vibrio ordalii 1 IP 3* IP IP IP

Infeksjon med Vibrio (Aliivibrio) logei/V. logei liknende 2 1 2 IP 1 2

Infeksjon med Vibrio splendidus IP IP IP 3 2 1

Infeksjon med Photobacterium sp. 3 3 6 4 5 1

Infeksjon med Moritella viscosa 1 2 IP IP 1 IP

Tabell 1. Oversikt over antall torskelokaliteter med påviste virus- og bakteriesykdommer.

* Påvist i renkultur i et tilfelle og som blandingsinfeksjon med V. anguillarum O2 biotype II i to tilfeller. IP - ikke påvist
** Atypisk furunkulose og francisellose påvist på samme lokalitet/utbrudd i ett tilfelle

IP - ikke påvist28
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Kontroll med francisellose er en viktig suksessfaktor 
for fortsatt torskeoppdrett. Flere forskningsgrup-
per jobber med karakterisering av bakterien og 
utbredelse og overlevelse i villfi sken og miljøet samt 
med å kartlegge forholdet mellom bakterie og vert 
(infeksjonsstudier). De norske Francisella-isolatene er 
ikke så homogene som tidligere antatt, nyere meto-
der viser at de kan deles inn i grupper. Irske isolater 
fra torsk er også typebestemt og ligger ganske langt 
unna de norske isolatene. 

I løpet av 2010 har det blitt påvist at F. noatunensis 
kan overleve betydelige perioder i sjøvann utenfor 
fi sken. Perioden bakterien forblir dyrkbar ser ut til å 
være temperaturavhengig, med lengre ”dyrkbarhet” 
ved lave temperaturer. Selv om bakterien ikke kan 
dyrkes etter lengre perioder i sjøvann, er det vist at 
mange celler ikke er døde, men går inn i et stadium 
som kalles ”viable but not culturable”, et såkalt 
VBNC-stadium. Disse bakteriene er fortsatt levende, 
men smitteforsøk med VBNC-celler i torsk har ikke 
ført til sykdom i injisert fi sk. 

Det er vist at andre bakteriearter i VBNC-stadium kan 
revertere til en dyrkbar og patogen form under visse 
omstendigheter, men dette er foreløpig ikke kartlagt 
hos F. noatunensis. Se Duodu & Colquhoun (2010) 
”Monitoring the survival of fi sh-pathogenic Francisella 
in water microcosms” i FEMS Microbiol. Ecol. 74; 
534–541 for detaljer. 

Infeksjon med Vibrio (Listonella) anguil-
larum og andre vibrio-arter

Basert på det innsendte materialet til Veteri-
nærinstituttet kan det se ut som om klassisk 
vibriose (infeksjon med V. anguillarum) ikke var 
et stort problem i torskeoppdrett i 2010. Igjen, 
nedgangen i antall tilfeller gjenspeiler sannsynligvis 
at matfi skproduksjon av torsk har ligget lenger 
nord (med kaldere vann) enn i tidligere år. Med 
så få undersøkelser/diagnoser er det vanskelig å 
kommentere fordelingen mellom de ulike serotypene 
(Tabell 2). V. anguillarum serotype O2a biotype II ble 
registrert i forbindelse med sykdom hos torskeyngel i 
et landanlegg og matfi sk i et sjøanlegg. Det ble ikke 
registrert tilfeller av nedsatt antibiotikafølsomhet 
i 2010. I regi av forskningsprosjektet CodVacc er 
det utført en større genetisk undersøkelse av V. 
anguillarum fra syk fi sk. Stammene er samlet inn fra 
forskjellige steder i verden, men med fokus på norsk 
akvakultur. Resultatene viser en høy grad av genetisk 
likhet blant isolater av V. anguillarum fra syk fi sk 
uavhengig av fi sketype eller geografi . Tross den store 
graden av genetisk konservasjon har man funnet 
bevis for at noen få norske stammer (hovedsakelig 
tilhørende serotype O2 biotype II) har tatt inn gener 
(horisontal genoverføring) fra en fjern bakterieslekt. 

Vibrio splendidus og Vibrio logei ble påvist på 
henholdsvis en og to lokaliteter i 2010 (Tabell 1). 
Kaldtvannsvibriose, infeksjon med (Vibrio (Aliivibrio) 
salmonicida ble påvist på en lokalitet i 2010. Vibrio 
sp., dvs. Vibrio-arter som ikke lar seg artsbestemme/
ikke passer inn i de kjente Vibrio-artene, påvises 
ofte i forbindelse med systemisk sykdom og sårpro-

Figur 1. Lokaliteter med 
påvist francisellose i Norge 
i 2010. For situasjonen før 
2010 henvises til tidligere 
rapporter

© Veterinærinstituttet

Figur 2. Vibriose hos torsk. Bakterier i milt. 
Foto: Mona Gjessing, Veterinærinstituttet 
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Virussykdommer

Basert på det materialet som er sendt inn til 
Veterinærinstituttet ser det ikke ut til at virussykdom-
mer utgjorde et stort problem for torskeoppdrett i 
2010 (Tabell 1). VNN ble ikke påvist i 2010. Infeksiøs 
pankreasnekrose (IPN) er ifølge vårt materiale foreløpig 
ikke registrert hos torsk. 

Parasitter

Det er ingen store endringer fra tidligere år, man ser 
gjellebetennelse med forekomst av Trichodina og fl ere 
andre parasitter. I noen tilfeller er det også påvist 
parasitter i nyretubuli

Annet

Helsetjenestene melder at det fortsatt er store 
problemer med diverse tarmlidelser. I anlegg uten 
sykdom utgjør slik fi sk omlag halvparten av dødfi sken 
totalt. Det ses forskjellige typer forandringer, bl.a. 
glasstarm, tarmbetennelse, tarmslyng og kraftig 
utspilt tarm (Figur 3).

Leppefi sk

I 2010 mottok Veterinærinstituttet nærmere 70 prøver 
av leppefi sk fra over 30 lokaliteter. Dette er en betyde-
lig økning fra 2009, da det ble registrert 14 prøver fra 
syv lokaliteter. Materialet deler seg i to hovedgrupper: 
Ulike arter villfanget leppefi sk og oppdrettet leppefi sk, 
hovedsakelig berggylt. 

blemer. Disse bakteriene isoleres både fra nyre (dvs. 
systemisk infeksjon) og fra sår (dvs. lokal infeksjon). 
Betydningen av disse påvisningene er i en del tilfeller 
usikker, men det er noen ”gjengangere” som kan 
være viktige (se nærmere under leppefi sk). 

Atypisk furunkulose

Atypisk furunkulose (infeksjon med atypisk Aeromonas 
salmonicida) ble påvist på fem lokaliteter i 2010. I ett 
av disse tilfellene ble det registrert nedsatt antibioti-
kafølsomhet. Ifølge meldinger fra fi skehelsetjenestene 
oppfatter røktere/ansvarshavende på noen anlegg 
atypisk furunkulose som et stort problem.

Moritella Viscosa

Infeksjon med Moritella viscosa ble ikke registrert hos 
torsk i 2010, men undersøkelse av tidligere isolater 
fra sykdomsutbrudd viser at isolatene fra torsk er 
svært nært beslektet med den nylig identifi serte 
regnbueørretklyngen. Studien viste at M. viscosa, som 
tidligere ble betraktet som en svært homogen art, 
kan fordeles i to genetisk forskjellige klynger. Den ene 
inkluderer en innbyrdes svært homogen patogen på 
laks fra Norge, Skottland og Færøyene, mens den andre 
klyngen innholder stammer (hovedsakelig) isolert fra 
regnbueørret, torsk i Norge og laks i Island og Kanada. 
Se Grove et al. (2010) “Previously unrecognised division 
within Moritella viscosa isolated from fi sh farmed in 
the North Atlantic“ i Diseases of Aquatic organisms 93; 
51-61 for detaljer.

Type 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009** 2010

Totalt* 19 (26) 27 (37) 18 (18) 19 (30) 19 (54) 20 (57) 16 (22) 6 (11)

O1 IP IP IP IP IP IP IP IP

O2 a 6 9 1 5 5 2 1 1

O2 a biotype II - - - 3 6 2 IP 2

O2 b 11 18 17 15 15 15 8 5

Tabell 2. Påvisninger av Vibrio (Listonella) anguillarum i perioden 2003-2010. Antall lokaliteter (antall innsendte prøver) 

* Noen isolater er ikke nærmere bestemt enn Vibrio anguillarum. På fl ere lokaliteter er det isolert mer enn en sero-/biotype av V. anguillarum.
** I 2009 ble mange isolater ikke nærmere bestemt enn Vibrio anguillarum. Det er derfor usikkert om det ble påvist mer enn en sero/biotype på enkelte lokaliteter. 

IP - ikke påvist
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